

Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra Estado do Rio Grande Do Sul

RELATÓRIO DE TOMADA DE CONTAS DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA – EXERCÍCIO DE 2021

Conforme instruções contidas no Artigo 115, Inciso I, alínea "a" da Resolução nº. 544/00, apresento o Relatório minucioso sobre contas do Exercício Financeiro de 2021, do Legislativo Municipal de São Pedro da Serra, conforme segue:

1- EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2020:

1.1 A Lei Orçamentária para o Exercício de 2021, nº. LEI Nº 2216 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020, fixou a despesa em R\$ 566.500,00 (quinhentos e sessenta e seis mil e quinhentos reais), para o Legislativo Municipal, conforme Demonstrativo abaixo:

Despesa Fixada	566.500,00
Créditos Suplementares	14.500,00
Créditos Especiais	0,00
Créditos Extraordinários	0,00
(-) Reduções	14.500,00
Dotação Total	566.500,00

DESPESA REALIZADA

Despesa Corrente	425.586,61
Despesa de Capital	4.500,00
Total Geral	430.086,61

1.2 Demonstrativo da Despesa:

A despesa realizada alcançou o valor de R\$ 430.086,61 (quatrocentos e trinta mil, oitenta e seis reais e sessenta e um centavos), importância que se distribui da seguinte forma:



Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra Estado do Rio Grande Do Sul

DEPESA REALIZADA	430.086,61
Pessoal e Encargos Sociais	409.639,83
Diárias	0,00
Material de Consumo	2.403,80
Material, Bem serviços de Distrib. Gratuita	350,00
Passagens e Despesas com Locação	0,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física	0,00
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	5.694,30
Serviços de Tecnologia da Informação e	4.659,00
Comunicação - PJ	
Auxilio Alimentação	2.839,68
Equipamento e Material Permanente	4.500,00

2 – MATERIAL PERMANENTE:

Descrimina-se o material Permanente adquirido no ano de 2021:

QUANTIDADE/EQUIPAMENTO	N°.	VALOR R\$
	TOMBAMENTO	
Quadro Decorativo em Madeira	10069	4.500,00
TOTAL		4.500,00

:

3 – DIÁRIAS:

Não houve despesas com Pessoal Civil gasto em Diárias no ano de 2021.

4 – CONTRATOS E CONVÊNIOS:

Contratação de Jornais no exercício financeiro no valor de R\$ 4.400,00.

A Câmara também contou com os serviços de uma Secretária e de um assessor jurídico.



Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra Estado do Rio Grande Do Sul

5 – RESPONSABILIDADE:

Exerceu a Presidência da Câmara Municipal de Vereadores de São Pedro da Serra, durante o Exercício de 2021, a vereador André Mallmann.

Era o que cabia informar.

São Pedro da Serra, 01 de Fevereiro de 2022.

Carlos Adriano Schlindwein Presidente da Câmara